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Abstrakt

Kapilární elektroforéza (CE) je metoda založená na principech tradiční deskové

elektroforézy. Díky moderním způsobům fluorescenčního značení a jeho detekce, dosahuje

vyšší spolehlivosti analýzy a přesnějších výsledků. Tato metoda je využitelná v mnoha

oborech, kde dokonce může nahradit doposud používané metody jako je např. vysokoúčinná

kapalinová chromatografie (HPLC). Důležité využití CE je ve forenzním zkoumání, kde se

jedná především o identifikaci jedince na základě analýzy DNA i z velmi malého množství

materiálu. Tím se zabývá tzv. STR analýza, která pro své účely využívá krátké tandemové

repetice (STR) vykazující vysokou variabilitu v populaci. K získání správných dat je důležité

odpovídající vybavení, přístroje, softwary, kity, na jejichž vývoji se podílejí i komerční firmy

jako je Promega Corporation a Applied Biosystems. Celá analýza vede k získání DNA profilu

a jeho vyhodnocení na základě shody vzorků získaných na místě činu a kontrolních

(srovnávacích) vzorků. STR analýzu lze využít kromě lidské DNA i u zvířecí DNA zejména

v chovu koní, skotu apod., kde napomáhá určení původu jedince a výběru jedince s nejlepšími

znaky.

Klíčová slova:

kapilární elektroforéza • fluorescenční značení • STR • STR analýza • DNA profil
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Abstract

The capillary electrophoresis (CE) is an analytical method based on the principle of the

traditional plate electrophoresis. Modern ways of fluorescence marking and the detection

result in the higher reliability of analyses as well as in more precise results. The utilization of

this method is wide within a lot of science fields. In special cases this method can even

replace methods used so far, i.e. HPLC. The CE is mainly used in the forensic investigation in

particular for person identification based on the DNA analysis of the even minimal sample

amount. The STR analysis is an example of such examination. It uses short tandem repeats

with high variability within the population. Commercial companies e.g. Promega Corporation,

Applied Biosystems etc., develop corresponding instrumentation, software and kits which are

important for receiving correct data.

As a final result it is obtained DNA profile evaluated by comparison of samples from

the “crime scene” with the reference samples.

Besides the using in the human domain the DNA profiles are often used in the

veterinary practice, in animal (cats, dogs, horses, cattle etc.) raising or breeding, for

improving the particular characteristics.

Key words:

capillary electrophoresis • fluorescent labeling • STR • STR analysis • DNA profil
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1 Úvod ke kapilární elektroforéze

Kapilární elektroforéza (CE) je metoda, která se objevila v 80. letech 20. století jako

vylepšení klasické deskové elektroforézy. CE pracuje na stejném principu, využívá pohybu

nabitých částic v elektrickém poli v kapiláře naplněné nosným mediem, kterým je například

vodný elektrolyt nebo specifický gel. Gel funguje nejen jako nosné medium, ale také jako

molekulární síto, které rozděluje nabité částice podle jejich molekulové hmotnosti (velikosti).

Tato metoda může být úspěšně použita k separaci iontových, hydrofilních a lipofilních

sloučenin, včetně anorganických a organických iontů, drog, aminokyselin, biologických

aminů, nukleových kyselina a biopolymerů. To dává metodě možnosti využití v mnoha

oborech, mezi které patří nejen DNA analýza a mapování lidského genomu, ale také analýza

drog, farmacie, klinická a forenzní farmakologie a toxikologie. V neposlední řadě mezi tyto

obory patří forenzně genetické zkoumání, kde se CE využívá k určování příbuzenských

vztahů a k identifikaci jedince z různých typů biologického materiálu zajištěného na místě

činu, často i ve velmi malém množství. Díky tomu se v posledních letech čím dál tím častěji

využívá pro účely kriminalistiky. Výhodou metody je její schopnost snížit dobu analýzy a

také nižší náročnost na spotřebu pufrů a dalších materiálů. Proto je tato metoda i levnější než

starší metody.

1.1 Přístrojové vybavení pro kapilární elektroforézu

Pro analýzu vzorků kapilární elektroforézou je na trhu dostupných několik typů

přístrojů firmy Applied Biosystems, která je hlavním dodavatelem přístrojů pro většinu

laboratoří ve světě. Jedná se o genetické analyzátory, které provádějí jak fragmentační tak

sekvenační analýzu. Spolu s neustálým vývojem metody se vyvíjejí i nové přístroje. Zlepšuje

se jejich ovladatelnost, přesnost a postupně se zvyšuje i jejich kapacita, která se odvíjí

především od počtu kapilár v přístroji. Jeden z prvních přístrojů pro CE ABI PRISM 310

zahrnuje pouze jednu kapiláru, a i když jsou dnes dostupné nové řady přístrojů, je stále

využíván v některých laboratořích. Další řada přístrojů, která zahrnuje modely ABI PRISM

3100 – avant a ABI PRISM 3130, obsahuje čtyři kapiláry, což umožňuje provádět více analýz

vzorků současně. ABI PRISM 3100 (viz Obr. 1) má dokonce 16 kapilár stejně jako nová řada

ABI PRISM 3130 a ABI PRISM 3130xl, která je však mnohem více automatizovaná.

Přístroje této řady kontrolují veškeré použité chemikálie i optimální využití kapilár a jsou
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proto vhodné pro laboratoře, kde se zpracovává velké množství vzorků a je nutné pracovat

v systému kvality (QA). Dostupný je i zcela nový genetický analyzátor ABI PRISM 3500 Dx,

obsahující osm kapilár, který je vhodný jak pro analýzu in vitro kultur v medicíně, tak i pro

fragmentační a sekvenační analýzu (http://www.appliedbiosystems.com/).

Obr. 1: Schéma genetického analyzátoru ABI PRISM 3100 (Applied Biosystems 2003).

1.2 Fluorescenční barvení, fluorescenční barvy

Metoda fluorescenčního barvení je založena na fyzikálních jevech emise a excitace

světla. Fluorescenční barvení, tj. navázání vhodných fluorescenčních barev na jednotlivé

fragmenty DNA, umožňuje analyzovat mnoho nezávislých lokusů v jednom nástřiku.

Intenzita fluorescence jednotlivých barev se liší, proto je důležité zvolit správné množství

barvy pro získání požadovaných výsledků. To znamená, že pro stejnou intenzitu jedné barvy

se musí jiné barvy přidat až několikanásobně více nebo několikanásobně méně. Při analýze se

nevyužívá pouze jedna barva, ale používají se tzv. komplexy barev (multiple-colours).

Komplexy obsahují až pět barev, z nichž je vždy jedna vyhrazena pro vnitřní standard (viz

Obr. 2), ostatní slouží pro zviditelnění fragmentů určité délky. Emisní a excitační spektrum

barvy záleží na použité DNA, na chemické struktuře barvy a na fyzikálních podmínkách

(pufry, pH, koncentrace, složení polymerů, aj.). Záleží také na tom, zda se jedná o

jednovláknovou DNA (ss-DNA) nebo o dvouvláknovou DNA (ds-DNA). Od charakteru

barvy se odvíjí i její detekce (Applied Biosystems 2000).

http://www.appliedbiosystems.com/absite/us/en/home.html�
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Obr. 2: Emisní spektra pěti fluorescenčních barev použitých v AmpFℓSTR® Identifiler PCR
Amplification Kit, barva LIZ je zde vyhrazena pro vnitřní standard (Applied Biosystems 2006).

Mezi přední výrobce příslušenství a vybavení pro CE patří firma Applied Biosystems,

platí to i pro přípravu fluorescenčních barev. K dostupným barvám na trhu patří například

5-FAM, 6-FAM, R110, TET, JOE, R6G, HEX, NED, TAMRA, ROX. Každá z těchto barev,

po excitaci argonovým laserem, emituje spojité spektrum světla (Applied Biosystems 2000).

Maximální emisní a excitační vlnová délka jednotlivých fluorescenčních barev je uvedena

v následující tabulce (Tab. 1).

Tab. 1: Maximální emisní a excitační vlnová délka jednotlivých fluorescenčních barev (Applied

Biosystems 2000).
Dyea Emission λmax

(nm)
Excitation λmax
(nm)

6-FAM 517 494
5-FAM 522 493
R110 525 501
TET 538 522
R6G 549 529
HEX 553 535
JOE 554 528
TAMRA ([F]dNTP) 572 555
NED 575 553
TAMRA 583 560
ROX 607 587

a všechny oligonukleotidy byly fluorescenčně značeny za následujících podmínek: doba značení 10-7

min, 1X TE pufr, pH 8.0, laboratorní teplota, detekční systém TaqMan® LS-50B PCR

https://products.appliedbiosystems.com/ab/en/US/adirect/ab?cmd=catNavigate2&catID=601705�

[…]


přímo pod velkými píky jiné barvy (Butler et al. 2004). Jejich vznik je způsoben dvěma

důvody. První – matrice je vytvořena ze špatných setů filtrů nebo ze špatných fluorescenčních

barev (špatně nastavená matrice). Druhým důvodem je signál některých velkých píků – pokud

je mimo měřítko, mohou se vzorky překrývat (Applied Biosystems 2000).

Spikes jsou obvykle velmi ostré píky vyskytující se se stejnou intenzitou fluorescence

napříč všemi barvami. Po re-injekci vzorku do kapiláry se tyto píky neobjevují na stejné

pozici v elektroforetogramu (Butler 2005). Špatné nastavení matrice zapříčiňuje vychýlenou

základní linii (baseline). Pokud tyto problémy (vychýlená baseline, pull-up píky a spikes)

stále přetrvávají, je nutné reanalyzovat data. To znamená, že se použije nová matrice na starý

vzorek dat a provede se nová analýza (Applied Biosystems 2000).
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Obr. 6: Schéma elektroforetogramu obsahujícího Pull-up píky, spikes a stutter píky (upraveno podle
Butler 2005).

5.4 Alelický drop-out („null“ alleles, „silent“ alleles)

Alelický drop-out vzniká při PCR amplifikaci, kdy při malém množství templátové

DNA je jedna z alel více amplifikována než druhá. Pokud se tento jev objeví v případě

heterozygotického genotypu (s dvěma odlišnými alelami) a jedna z alel se amplifikuje málo,

vede drop-out k falešnému homozygotickému genotypu a tak ke špatné interpretaci dat

(Miller et al. 2002).

6 Závěr

Kapilární gelová elektroforéza je všestranně využitelná metoda, která umožňuje jak

sekvenační, tak fragmentační analýzu. Sekvenační analýza mitochondriální DNA patří mezi

důležité metody forenzní genetiky při identifikaci jedince. Je vhodná pro analýzu vzorků

degradované nebo inhibované DNA, pro identifikaci lidských pozůstatků při hromadných

neštěstích nebo pro identifikaci těl z masových hrobů. V některých případech je analýza

mtDNA schopna poskytnout dostatečné informace z DNA staré i několik desítek let. Do této
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oblasti analýzy DNA pocházející z masových hrobů začíná pronikat i fragmentační analýza

STR oblastí. V dnešní době je analýza STR lokusů nejdůležitější a nejvíce využívanou

metodou, proto je jí v práci věnována největší část.

Pokroky STR analýzy za posledních 20 let jsou obrovské, o čemž svědčí stále se

zlepšující instrumenty (softwary, kity, chemikálie, atp.). Od počátku metody byly vyvinuty i

nové způsoby značení fragmentů a s tím související detekční mechanizmy. Nové přístroje jsou

více automatizované, což vede ke snížení možnosti lidské chyby, popřípadě k menší možnosti

kontaminace vzorku. Toto všechno přispívá k získání přesnějších výsledků a k jejich snazší

interpretaci. Metoda splňuje požadavky, které jsou na ni dnes kladeny, ale stále má prostor

pro další rozvoj. Lze očekávat nárůst počtu STR lokusů amplifikovaných v jedné reakci, jak

napovídá dosavadní vývoj, který vedl od 4 lokusů značených stříbrem až k dnešním 15-17

lokusům značeným fluorescenčními barvami. Nárůst počtu fluorescenčních barev není tak

velký přesto se dva hlavní výrobci v tomto směru liší. Applied Biosystems používá

pětibarevné značení, naproti tomu Promega Corporation má ve svých kitech jen čtyřbarevné

značení, přesto však dosahuje shodných mnohdy kvalitnějších výsledků. Produkty dalších

firem zabývajících se výrobou komponent pro CE (Biotype, SERAC, SoftGenetics) nejsou tak

běžně využívané jako produkty předchozích dvou zmíněných firem.

STR analýza neslouží jen pro identifikaci lidí nebo jejich zařazení do určité

haploskupiny, ale pronikla již i do světa zvířat. Zde je pomocníkem při šlechtění dobytka a

koní. V medicíně má své místo při diagnostikování genetických poruch a vrozených vad.

Doplňuje tak klasické metody genealogie, toto spojení by mohlo určit původ některých

genetických vad, které jsou doposud považované za spontánní. Vše však záleží na tom, zda se

podaří získat dostatečné množství vzorků, které by podpořilo „rodokmenové“ vyšetření.

V úvahu je však třeba vzít i možnosti etických problémů a případné zneužití získaných

informací.
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7 Seznam zkratek

zkratka anglický název český význam

AFLP Amplified Fragment Length Polymorphism polymorfismus délek amplifikovaných
fragmentů

CE Capillary Electrophoresis kapilární elektroforéza

CODIS Combined DNA Index Systems databáze DNA pro USA

ds-DNA double strand DNA dvouvláknová DNA

ss-DNA single strand DNA jednovláknová DNA

EDNAP The European Profiling Group evropská vědecká skupina

ENFSI European Network of Forensic Science
Institute

evropský institut forenzních věd

FBI Federal Bureau of Investigation federální úřad pro vyšetřování

HPLC High Performance Liquid Chromatography vysokoúčinná kapalinová chromatografie

LOH Lost of Heterozygozity ztráta heterozygozity

mRNA messenger RNA messengerová DNA

mtDNA mitochondrial DNA mitochondriální DNA

NIST National Institute of Standards and

Technology

organizace podporující výzkum v USA

PCR Polymerase Chain Reaction polymerázová řetězová reakce

QA Quality Assurance záruka kvality

SNP Single Nucleotide Polymorphism jednonukleotidový polymorfizmus

STR Short Tandem Repeat krátké tandemové repetice

SWGDAM Scientific Working Group on DNA Analysis

Methods

vědecká pracovní skupina v oblasti DNA
analytických metod

VNTR Variable Number of Tandem Repeat variabilní počet tandemových repetic
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