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Posudek na bakalá řskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Pavla Coufalová

Datum: 3.9.2009

Autor: Anna Grafnetterová

Název práce:
Využití kapilární elektroforézy v rámci forenzních molekulárně genetických
zkoumání

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, p racovní hypotéza…)

Zpracovat přehled o kapilární elektroforéze a možnostech jejího využití zejména při
STR analýze ve forenzní praxi.

Struktura (členění) práce:

Struktura práce odpovídá zvyklostem, je přehledně a logicky členěná.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité literární zdroje jsou vcelku dostatečné, v práci jsou citovány jednotně.

V seznamu použité literatury není uveden zdroj „Ogden et al. 2009“ – str.14

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Vlastní výsledky nejsou uvedeny.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Po formální stránce je práce na průměrné úrovni.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce obsahuje téměř vyčerpávající výčet komerčně dostupných kitů pro STR
analýzu včetně používaného přístrojového vybavení pro kapilární elektroforézu.
Dle mého názoru nejsou dostatečně rozebrány principy separace a detekce
využívané při kapilární elektroforéze.
Na několika místech se autorka dopouští nepřesností,až zavádějících formulací.
(zejména část kapitoly „Fluorescenční barvení, fluorescenční barvy“ na str. 7)
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Otázky a p řipomínky oponenta:

Co autorka rozumí pod pojmem „maximální emisní a excitační vlnová délka“ v tab.1?

Autorka se v práci nezmiňuje o nutné denaturaci vzorku před samotnou kapilární
elektroforézou. Jak se tato denaturace provádí, co je důsledkem nedostatečné
denaturace vzorku?

Pro správné vyhodnocení elektroforetogramu se kromě vnitřního standardu také
využívá tzv. alelický ladder. Jaký je jeho význam?

Jak by autorka vysvětlila obr. 5 na str. 25? Proč má post-PCR purifikace vliv na výšku
a počet píků? Co má autorka na mysli označením „1µ(4µ) injekce“?

V obr. 6 na str. 27 je zobrazen elektroforetogram obsahující mimo jiné „dye blob“. O
co se přesně jedná a jak může dojít k jeho vzniku?

Autorka v závěru chybně uvádí, že „Promega Corporation má ve svých kitech jen
čtyřbarevné značení“, přestože sama v kapitole 3.2.2. – PowerPlex ESX a ESI
Systems (str. 20-21) uvádí použití pětibarevného značení.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozd ěji do 6. 9. 2010 na adresu
petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro ú čely zve řejnění na internetu pro studenty ), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

• RNDr.Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika